
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДСКОГО  ОКРУГА  КАРПИНСК 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
__________________________________________________________________ 

 

от  18.11.2014 г.  №  1972 

г. Карпинск 

 

Об утверждении Муниципальной программы 

«Профилактика правонарушений в городском округе Карпинск» 

на 2015 – 2020 годы 

 

На основании Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Феде-

рации», Указа Президента Российской Федерации от 12. 05. 2009 г. № 537 

«Стратегия национальной безопасности Российской Федерации до 2020 года», 

Распоряжения Правительства Российской Федерации от 06.03.2013 № 313-р 

«Об утверждении государственной программы Российской Федерации 

«Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности»,                 

в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом 

городского округа Карпинск, Постановлением Администрации городского 

округа Карпинск от 23.07.2013 года № 1507 «О муниципальных программах 

городского округа Карпинск», Постановлением Администрации городского 

округа Карпинск от 25.08.2014 года № 1680 «Об утверждении Перечня 

муниципальных программ городского округа Карпинск, подлежащих 

разработке и реализации в 2015», в целях принятия дополнительных мер по 

профилактике правонарушений на территории городского округа Карпинск и 

совершенствования программно-целевого метода бюджетного планирования, 

Администрация городского округа Карпинск 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Муниципальную программу «Профилактика правонару-

шений в городском округе Карпинск» на 2015 – 2020 годы (прилагается). 

2. Опубликовать настоящее Постановление в официальном печатном 

издании для опубликования нормативных правовых актов городского округа 

Карпинск и разместить на официальном сайте городского округа Карпинск           

в сети Интернет. 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации городского округа Карпинск по социальной 

политике Махнёва С.Н. 

 

 

Глава городского округа            С.Ю. Бидонько 

 

consultantplus://offline/ref=5DBAF8D1144DA1F735F63A94866A911D84852C7CBA9AE9528456B973C270218BE5CF6D3F33083EGBm7C


ПАСПОРТ 
Муниципальной программы «Профилактика правонарушений 

в городском округе Карпинск» на 2015 – 2020 годы 

 

Ответственный исполнитель 

муниципальной программы 

Администрация ГО Карпинск 

 
 

Соисполнители 

муниципальной программы 

Отдел полиции № 32 ММО МВД РФ «Краснотурьинский», 

ТК города Карпинска по ДН и ЗП, 

Отдел образования администрации городского округа 

Карпинск, 

Отдел культуры администрации городского округа 

Карпинск, 

Отдел физической культуры, спорта и молодёжной 

политики администрации городского округа Карпинск, 

Отдел потребительского рынка и платных услуг 

администрации городского округа Карпинск, 

Отдел по управлению имуществом администрации 

городского округа Карпинск, 

Отдел ЖКХ, транспорта, энергетики и связи 

администрации городского округа Карпинск, 

Экономический отдел администрации городского округа 

Карпинск, 

ГБУЗ СО «Карпинская ЦГБ», 

ГБОУ СПО СО «Карпинский машиностроительный 

техникум», 

ГКОУ СО «Карпинская СКШИ», 

ГКОУ СО для детей сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей «Детский дом имени Гагарина», 

ТОИОГВ СО «Управление социальной политики 

по городу Карпинску», 

ГАУ «КЦСОН города Карпинска», 

ГКУ «Карпинский центр занятости», 

Серовский межрайонный отдел Свердловской области 

ФСКН России, 

Филиал по Карпинскому городскому округу федерального 

казенного учреждения «Уголовно – исполнительная 

инспекция Главного управления Федеральной службы 

исполнения наказаний России по Свердловской области», 

ГАУП СО «Редакция газеты «Карпинский рабочий», 

МП «Телерадиостудия « Собеседник». 
 

Основания для разработки 

программы 

1. Бюджетный кодекс Российской Федерации. 

2. Федеральный закон от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправ-

ления в Российской Федерации». 

3. Указ Президента Российской Федерации от 12.05. 2009г. 

№ 537 «Стратегия национальной безопасности Российской 

Федерации до 2020 года». 

4. Распоряжение Правительства Российской Федерации 

от 06.03.2013 № 313-р «Об утверждении государственной 

программы Российской Федерации «Обеспечение 

общественного порядка и противодействие преступности». 

5. Постановление Администрации городского округа 

Карпинск от 25.08.2014 года № 1680 «Об утверждении 

Перечня муниципальных программ городского округа Кар-

пинск, подлежащих разработке и реализации в 2015 году». 

consultantplus://offline/ref=5DBAF8D1144DA1F735F63A94866A911D84852C7CBA9AE9528456B973C270218BE5CF6D3F33083EGBm7C


Цель муниципальной 

программы 

Профилактика правонарушений, улучшение правопорядка 

на территории городского округа Карпинск. 
 

Задачи муниципальной 

программы 

1. Координация деятельности и взаимодействие субъектов 

профилактики правонарушений. 
 

2. Снижение правонарушений в масштабах городского 

округа Карпинск, в том числе: 

- на улицах, в местах массового пребывания и отдыха 

  граждан и иных общественных местах; 

- наркомании и правонарушений, связанных с незаконным 

  оборотом наркотических средств, психотропных веществ; 

- в сфере безопасности дорожного движения; 

- в сфере нелегальной миграции; 

- несовершеннолетних и молодёжи; 

- среди лиц, освобожденных из мест лишения свободы, 

  а также лиц, осужденных к наказанию, не связанному 

  с лишением свободы; 

- преступлений экономической направленности и 

  коррупционных проявлений. 
 

3. Воссоздание общественных структур профилактической 

направленности, добровольных народных дружин (ДНД). 
 

4. Внедрение аппаратно-программных комплексов, 

обеспечивающих безопасность граждан, сохранность 

объектов муниципальной собственности и собственности 

граждан, своевременное пресечение и оперативное 

выявление правоохранительными органами правонару-

шений и преступлений. 
 

5. Проведение пропагандисткой работы, направленной 

на профилактику правонарушений. Формирование 

позитивного общественного мнения о деятельности 

отдела полиции. 
 

Целевые показатели 

(индикаторы) 

муниципальной программы 

Для оценки результатов определены целевые показатели 

(индикаторы) программы, значения которых на конец 

реализации программы (к 2020 году) составят: 
 

1. Координация деятельности и взаимодействие субъектов 

профилактики правонарушений – 14 ежегодных мероприя-

тий. 
 

2. Снижение правонарушений в масштабах городского 

округа Карпинск – до 560 правонарушений, в том числе: 

- на улицах, в местах массового пребывания и отдыха 

граждан и иных общественных местах – 170 единиц; 

- наркомании и правонарушений, связанных с незаконным 

оборотом наркотических средств, психотропных веществ – 

18 единиц; 

- в сфере безопасности дорожного движения – 500 дорожно-

транспортных происшествий; 

- в сфере нелегальной миграции – 8 единиц; 

- несовершеннолетних и молодёжи – 40 единиц; 

- среди лиц, освобожденных из мест лишения свободы, 

а также лиц, осужденных к наказанию, не связанному 

с лишением свободы – 46 единиц; 

- преступлений экономической направленности и 

коррупционных проявлений – 17 единиц. 



3. Воссоздание общественных структур профилактической 

направленности, добровольных народных дружин (ДНД) – 

2 дружины. 
 

4. Внедрение аппаратно-программного комплекса 

«Безопасный город», обеспечивающих безопасность 

граждан, сохранность объектов муниципальной собствен-

ности и собственности граждан, своевременное пресечение 

и оперативное выявление правоохранительными органами 

правонарушений и преступления – 1 комплекс. 
 

5. Проведение пропагандисткой работы, направленной 

на профилактику правонарушений. Формирование 

позитивного общественного мнения о деятельности 

отдела полиции – 24 мероприятия. 

 

Этапы и сроки реализации 

муниципальной программы 

Срок реализации – 2015 – 2020 годы. 

Этапы реализации программы не выделяются. 

 

Объёмы финансирования 

муниципальной программы 

Объём финансирования программы на 2015 – 2020 годы 

составляет2400,0 тыс. руб., в том числе по годам: 

2015 год –400,0 тыс. руб. 

2016 год – 400,0 тыс. руб. 

2017 год – 400,0 тыс. руб. 

2018 год – 400,0 тыс. руб. 

2019 год – 400,0 тыс. руб. 

2020 год – 400,0 тыс. руб. 

 

Ожидаемые результаты 

реализации муниципальной 

программы 

Реализация Программы позволит: 

- снизить количество преступлений и правонарушений 

в городском округе Карпинск, повысить уровень безопас-

ности граждан на улицах и в общественных местах; 

- создать условия для привлечения населения 

к деятельности по обеспечению общественного порядка 

и безопасности в городском округе Карпинск; 

- поднять авторитет отдела полиции № 32 в глазах жителей. 

 

 

1. ХАРАКТЕРИСТИКА И АНАЛИЗ ТЕКУЩЕГО СОСТОЯНИЯ 

ПРОФИЛАКТИКИ ПРАВОНАРУШЕНИЙ НА ТЕРРИТОРИИ 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА КАРПИНСК 

 

Правовую основу муниципальной программы «Профилактика правонарушений              

в городском округе Карпинск» на 2015 – 2020 годы (далее - Программа) составляют 

Конституция Российской Федерации, Федеральные Законы, Указы Президента Российской 

Федерации, Уголовный кодекс Российской Федерации, Кодекс Российской Федерации об 

административных правонарушениях, иные федеральные нормативные правовые акты, 

постановления Правительства РФ, а также нормативно-правовые акты Свердловской 

области, Администрации городского округа Карпинск. 

Вопрос профилактики правонарушений является одним из приоритетных 

направлений государственной политики. Результатом комплексной деятельности всех 

субъектов профилактики правонарушений должно стать снижение уровня преступности. 

Совместная работа всех субъектов профилактики позволила сохранить контроль   

над криминогенной ситуацией на территории городского округа Карпинск и обеспечить 

безопасность граждан на должном уровне. 

 

 



В течение 9 месяцев 2014 года оперативная обстановка на территории городского 

округа является стабильной и характеризуется снижением зарегистрированных 

преступлений на 5% (527, АППГ - 556). Раскрываемость преступлений выросла на 1,4% и 

составила 72,4%. 

На 21,68% возросло число зарегистрированных заявлений, сообщений и иной 

информации о происшествиях (4984, АППГ - 4096).  

Снизилось количество следующих зарегистрированных преступлений: 

- умышленное причинение легкого вреда здоровью на 66,6% (2, АППГ – 6); 

- побоев - на 11,3% (47, АППГ - 53); 

- преступлений против собственности - на 0,6% (178, АППГ - 179); 

- грабежей - на 37,04% (17, АППГ - 27; 

- разбойных нападений - на 100% (0, АППГ - 3). 

Однако зарегистрирован рост: 

- причинения тяжких телесных повреждений на 60% (8, АППГ - 5); 

- краж - на 11,7% (153, против 137); 

- убийств - на 50% (3, против - 2); 

- в общественных местах - на 41,7 % (163 против 115). 
 

Совершению преступлений способствует рост «бытового» пьянства, которое 

распространяется как на взрослых, так и на детей. В связи, с чем были сосредоточены 

усилия органов местного самоуправления, органов внутренних дел, общественных 

организаций на предупреждение таких пороков, как пьянство, алкоголизм. Повсеместными 

становится пропаганда здорового образа жизни и нравственное воспитание молодежи                

в лучших спортивных традициях. Однако увеличилось количество преступлений 

совершенных в состоянии алкогольного опьянения – на 13,2% (180 против 159). 
 

Одной из эффективных мер по предупреждению тяжких составов преступлений 

против личности и в сфере семейно-бытовых отношений является выявление превентивных 

составов профилактической направленности, в течение 9 месяцев 2014 года выявлено 77 

(АППГ - 96) преступлений, снижение на 19,8%, раскрываемость таких преступлений 

составила 87,01% (АППГ – 79,2%). 
 

На 11,46% снизилось количество нераскрытых преступлений - 85 (АППГ – 96), по 

линии охраны общественного порядка снижение на 12,70% (55 АППГ - 63). 

Снижение выявления превентивных составов преступлений отрицательно повлияло 

на предупреждение совершения преступлений лицами, ранее судимыми и лицами                        

в алкогольном опьянении. Так в отчетном периоде лицами ранее судимыми совершено 224 

преступления (АППГ - 199) рост на 12,5% и лицами в алкогольном опьянении -

180преступлений, что на13,2% больше АППГ (159) - это свидетельствует об ослабление 

профилактической работы участковых уполномоченных полиции с подотчетными 

гражданами. 

Проблема подростковой преступности в настоящее время одна из наиболее 

актуальных в обществе. Основными социальными факторами, способствующими 

совершению подростками преступлений, являются:  неблагополучная обстановка в семье, 

незанятость общественно-полезным трудом, не достаточная организованность досуговой 

сферы. 

В течение 9 месяцев 2014 года сотрудниками ПДН ОП № 32 ММО принимались 

меры, направленные на стабилизацию ситуации, связанной с подростковой преступностью, 

с учетом факторов влияющих на ее уровень.  

Проведенной профилактической работой не удалось добиться положительных 

результатов - допущен рост преступлений, совершенных несовершеннолетними - на 27,5%; 

совершено 51преступление против 40. 

Учитывая масштабы наркотизации в обществе, сотрудниками полиции реализо-

вывались меры, направленные на активизацию работы в данном направлении. В текущем 

году сотрудниками ОП № 32 ММО выявлено и задокументировано 18 преступлений, 

связанных с НОН (АППГ-18), возбужденно  8 уголовных дела и по ст. 228 УК РФ и                        

9 уголовных дел .по ст. 232 УК РФ. 



В профилактических целях применялось административное законодательство. 

Сотрудниками ОП № 32 выявлено 1126 административных правонарушений (АППГ - 1693) 

снижение на 33,5%. 

К административной ответственности за распитие спиртных напитков и появление          

в общественных местах в нетрезвом состоянии (ст. 20.20 и 20.21 КоАП РФ) привлечено  

650 человек (-39,7%, АППГ - 1078).  

Одним из приоритетных направлений деятельности является профилактика 

преступлений экономической направленности и коррупционных проявлений. 

Выявлено 19 преступлений экономического характера. 

На состояние безопасности населения городского округа существенное влияние 

оказывают следующие факторы: 

- возрастающая мобильность населения; 

- отсутствие единого информационного пространства для экстренного обмена 

информацией между силами, участвующими в обеспечении безопасности;  

- недостаточный уровень использования интеллектуальных технологий в сфере 

обеспечения безопасности;  

- отсутствие единого межведомственного информационного центра, аккумулиру-

ющего данные и осуществляющего мониторинг всех систем, задействованных в обеспе-

чении безопасности (информационные реестры, видеонаблюдение, мониторинг ЖКХ и 

проч.). 

В рамках программы запланировано внедрение аппаратно-программного комплекса 

«Безопасный город» на территории городского округа  Карпинск, что позволит решить 

следующие задачи: 

- обеспечение общественной и личной безопасности граждан; 

- профилактика явлений криминального характера и террористической деятель-

ности; 

- получение объективной оценки оперативной обстановки при реагировании и 

проведении массовых мероприятий;  

- обеспечение безопасности дорожного движения;  

-обеспечение безопасности жилых объектов, природных и технологических 

объектов, связанных с повышенным риском;  

- обеспечение безопасности объектов городского хозяйства (включая объекты 

ЖКХ);  

В настоящее время низкая информированность и недостаточный уровень правовых 

знаний у населения приводит к созданию предпосылок для вовлечения граждан в 

преступную деятельность. 

 

Несмотря на снижение уровня преступности, криминогенная обстановка остается 

сложной. В связи с реформой органов внутренних дел произошло сокращение штатной 

численности отдела полиции № 32.. Данное обстоятельство повлияло на уменьшение 

нарядов полиции, непосредственно несущих службу на улицах и в общественных местах. 

В соответствии с действующим законодательством содержание штатов органов 

внутренних дел, укрепление их материально-технической базы не входит в полномочия 

органов местного самоуправления. В связи с этим возникает необходимость активного 

привлечения граждан к обеспечению общественного порядка, возрождения добровольных 

формирований населения. 

Первостепенной задачей в охране общественного порядка является организация                 

и деятельность народной дружины, основанной на принципах добровольности, 

самоуправления, законности, морального и материального стимулирования. 

Таким образом, состояние общественного порядка в городском округе Карпинск 

требует постоянного внимания и решения вопросов в рамках реализации программы. 

Особая роль в профилактике правонарушений, борьбе с преступностью отводится 

службе участковых уполномоченных полиции. Именно она является связующим звеном 

между населением, органами местного самоуправления и правоохранительной системой    

по вопросам укрепления правопорядка, профилактике правонарушений и усилению борьбы 

с преступностью. 



Таким образом, в совокупности выше обозначенные обстоятельства обуславливают 

необходимость разработки и реализации мероприятий, направленных на дальнейшее 

совершенствование профилактической деятельности, устранение причин и условий, 

способствующих совершению преступлений и правонарушений, повышение уровня 

правовой культуры и правосознания граждан с увязкой данных мероприятий по ресурсам. 

Отказ от программно - целевого метода негативно скажется на общем уровне 

обеспечения мероприятий Программы, не позволит существенно повлиять на имеющуюся 

ситуацию. 

Основные риски, связанные с использованием программно-целевого метода, могут 

быть обусловлены кризисными явлениями в экономике и снижением в связи с этим 

финансирования мероприятий Программы. Способом ограничения рисков будет являться 

мониторинг реализации Программы, своевременная корректировка программных 

мероприятий и показателей в зависимости от достигнутого состояния. 

Программно-целевой метод решения проблем профилактики правонарушений 

предполагает два варианта: 

- благоприятный (вариант 1) - в случае выполнения всех программных мероприятий 

и ежегодного достижения целевых индикаторов, к 2020 году сократится количество 

зарегистрированных на территории городского округа Карпинск преступлений, в том числе 

уровень рецидивной преступности; 

- неблагоприятный (вариант 2) - в случае развития кризисных явлений, неполного 

выполнения программных мероприятий вследствие недостаточного финансирования 

прогнозируется увеличение количества совершенных на территории городского округа 

Карпинск преступлений, повышение уровня рецидивной преступности. 

Мероприятия, реализуемые в рамках настоящей Программы, не дублируют другие 

программные мероприятия, финансируемые на территории городского округа Карпинск. 

 

Решение проблемы борьбы с преступностью невозможно осуществить в пределах 

одного финансового года, поскольку предусматривается проведение большого количества 

долгосрочных мероприятий профилактического и социального характера правонарушений. 

В связи с этим Программа рассчитана на 5 лет. 

Программа носит межведомственный характер, поскольку проблема профилактики 

правонарушений затрагивает сферу деятельности многих территориальных органов 

федеральных органов исполнительной власти, органов местного самоуправления, 

общественных объединений и должна решаться программно-целевыми методами.. 

 

 

2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ 

 

Выбор программных мероприятий обусловлен необходимостью проведения 

большой профилактической и разъяснительной работы с охватом граждан всех возрастных 

и социальных групп. 

Целью программы является: Профилактика правонарушений, улучшение право-

порядка на территории городского округа Карпинск. 

Для достижения цели предполагается решение следующих задач: 

1. Координация деятельности и взаимодействие субъектов профилактики 

правонарушений. 

2. Профилактика правонарушений: 

- на улицах, в местах массового пребывания  и отдыха граждан и иных 

общественных местах; 

- наркомании и правонарушений, связанных с незаконным оборотом наркотических 

средств, психотропных веществ; 

- в сфере безопасности дорожного движения; 

- в сфере нелегальной миграции; 

- несовершеннолетних и молодёжи; 

- среди лиц, освобожденных из мест лишения свободы, а также лиц, осужденных               

к наказанию, не связанному с лишением свободы. 

consultantplus://offline/ref=5DBAF8D1144DA1F735F624999006CF118D897479B995B90BD450EE2C927674CBA5C9387C77053EBE54D311GEm6C
consultantplus://offline/ref=5DBAF8D1144DA1F735F624999006CF118D897479B995B90BD450EE2C927674CBA5C9387C77053EBE54D311GEm6C
consultantplus://offline/ref=5DBAF8D1144DA1F735F624999006CF118D897479B995B90BD450EE2C927674CBA5C9387C77053EBE54D311GEm6C
consultantplus://offline/ref=5DBAF8D1144DA1F735F624999006CF118D897479B995B90BD450EE2C927674CBA5C9387C77053EBE54D311GEm6C
consultantplus://offline/ref=5DBAF8D1144DA1F735F624999006CF118D897479B995B90BD450EE2C927674CBA5C9387C77053EBE54D311GEm6C
consultantplus://offline/ref=5DBAF8D1144DA1F735F624999006CF118D897479B995B90BD450EE2C927674CBA5C9387C77053EBE54D311GEm6C


3. Воссоздание общественных структур профилактической направленности, 

добровольных народных дружин (ДНД). 

4. Внедрение аппаратно-программного комплекса «Безопасный город», обеспечи-

вающих безопасность граждан, сохранность объектов муниципальной собственности и 

собственности граждан, своевременное пресечение и оперативное выявление правоохра-

нительными органами правонарушений и преступления. 

5. Проведение пропагандисткой работы, направленной на профилактику 

правонарушений. Формирование позитивного общественного мнения о деятельности 

отдела полиции. 

 

3. СРОКИ ВЫПОЛНЕНИЯ ПРОГРАММЫ 
 

Программа реализуется в 2015 – 2020 годах. 

Этапы реализации программы не выделяются. 

 

4. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ 
 

Реализация муниципальной программы осуществляется, в рамках полномочий, 

администрацией городского округа Карпинск. 

Организационные механизмы выполнения муниципальной программы 

основываются на принципах согласования интересов всех участников программы. 

Исполнители муниципальной программы разрабатывают и утверждают планы 

мероприятий, графики выполнения мероприятий, направленных на реализацию настоящей 

программы. 

Исполнитель по каждому программному мероприятию несёт ответственность                

за качественное и своевременное исполнение мероприятий программы, целевое и 

эффективное использование выделяемых на их реализацию денежных средств. 

 

5. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ 

(ОБЪЁМЫ И ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ) 
 

Источники 

финансирования 

(тыс. руб.) 

2015 г. 2016 г. 2017 г. 2018 г. 2019 г. 2020 г. Всего 

местный бюджет 

(всего по программе) 

400,0 400,0 400,0 400,0 400,0 400,0 2400,0 

 

6. ОЖИДАЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ И ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ 

РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 
 

Реализация программы позволит: 

 повысить эффективность государственной системы социальной профилактики 

правонарушений, привлечь к организации деятельности по предупреждению 

правонарушений предприятия, учреждения, организации всех форм собственности,                  

а также общественные организации; 

 обеспечить нормативное правовое регулирование профилактики правонарушений; 

 уменьшить общее число совершаемых преступлений; 

 оздоровить обстановку на улицах и других общественных местах; 

 снизить уровень рецидивной и «бытовой» преступности; 

 улучшить профилактику правонарушений в среде несовершеннолетних и молодежи; 

 усилить контроль за миграционными потоками, снизить количество незаконных 

мигрантов; 

 снизить количество преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических и 

психотропных веществ; 

 повысить уровень доверия населения к правоохранительным органам. 
 



7. МЕТОДИКА ОЦЕНКИ ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ 
 

Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы 

представляет собой алгоритм оценки её фактической эффективности в процессе и по 

итогам реализации муниципальной программы и основана на оценке результативности 

муниципальной программы с учётом общего объёма ресурсов, направленного на её 

реализацию. 

Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы учитывает 

необходимость проведения оценок: 

1) степени достижения целей и решения задач муниципальной программы 

(подпрограммы). 

Оценка степени достижения целей и решения задач муниципальной программы  

определяется путем сопоставления фактически достигнутых значений целевых показателей 

(индикаторов) муниципальной программы и их плановых значений по формуле: 

СДЦ= (СДП1 +СДП2+ СДПN)/N, 

где: 

СДЦ - степень достижения целей (решения задач); 

СДП - степень достижения целевого показателя (индикатора) муниципальной 

программы, N – количество целевых показателей (индикаторов) муниципальной 

программы. 

Степень достижения целевого показателя (индикатора) муниципальной программы 

(СДП) рассчитывается по формуле: 

СДП =ЗФ/ЗП, 

где: 

ЗФ – фактическое значение целевого показателя (индикатора) муниципальной 

программы; 

ЗП – плановое значение целевого показателя (индикатора) муниципальной 

программы (для целевых показателей (индикаторов), желаемой тенденцией развития 

которых является рост значений) 

или, 

СДП= ЗП/ЗФ (для целевых показателей (индикаторов), желаемой тенденцией развития 

которых является снижение значений); 

 

2) степени соответствия запланированному уровню затрат и эффективности 

использования средств, направленных на реализацию муниципальной программы. 

Оценка степени соответствия запланированному уровню затрат и эффективности 

использования средств, направленных на реализацию муниципальной программы, 

определяется путем сопоставления плановых и фактических объёмов финансирования 

муниципальной программы по формуле: 

УФ =ФФ/ФП, 

где: 

УФ – уровень финансирования реализации муниципальной программы; 

ФФ – фактический объем финансовых ресурсов, направленный на реализацию 

муниципальной программы; 

ФП – плановый объем финансовых ресурсов на соответствующий отчетный период. 

Эффективность реализации муниципальной программы (ЭМП) рассчитывается по 

следующей формуле: 

ЭГП= СДП* УФ. 
 

Вывод об эффективности (неэффективности) реализации муниципальной программы 

определяется на основании следующих критериев: 
 

Вывод об эффективности реализации 

муниципальной программы 

Критерий оценки эффективности 

ЭГП 

Неэффективная менее 0,5 

Уровень эффективности удовлетворительный 0,5 - 0,79 

Эффективная 0,8 - 1 

Высокоэффективная более 1 



 

Ответственным исполнителем муниципальной программы является заместитель 

главы администрации по социальной политике городского округа Карпинск, он 

координирует деятельность исполнителей, анализирует и оценивает результаты их работы 

по выполнению мероприятий, вносит предложения по их уточнению и корректировке, 

ежеквартально направляет информацию в отдел экономики администрации городского 

округа Карпинск о целевом использовании финансовых средств. Все соисполнители 

программы ежегодно представляют отчёт о выполнении программных мероприятий за 

отчётный год заместителю главы администрации по социальной политике городского 

округа Карпинск. 

По завершению реализации муниципальной программы заместитель главы 

администрации по социальной политике городского округа Карпинск представляет главе 

городского округа Карпинск аналитическую записку о результатах и оценке 

эффективности выполнения муниципальной программы, а также о влиянии фактических 

результатов её реализации на достижение поставленных целей. 

Исполнители муниципальной программы несут ответственность за своевременное и 

качественное выполнение запланированных мероприятий, ежеквартально до 20 числа, 

следующего за отчётным периодом, письменно информируют заместителя главы 

администрации по социальной политике городского округа Карпинск о ходе их реализации 

и расходовании выделенных на эти цели бюджетных средств. 

Корректировка программных мероприятий осуществляется на основании 

постановления администрации городского округа Карпинск по предложениям 

ответственных исполнителей, согласованным с соответствующими органами, с учётом 

заключения руководителя муниципальной программы. 

 

 

 

 

 



 

Приложение № 1 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 
основных мероприятий муниципальной программы 

«Профилактика социально значимых заболеваний в городском округе Карпинск» 

на 2015 – 2020 годы 

 

№ 

п/п 

Номер и наименование 

ведомственной целевой программы, 

основного мероприятия 

Ответственный 

исполнитель 

Срок 

начала и 

окончания 

реализации 

Ожидаемый 

непосредствен-

ный результат 

(краткое 

описание) 

Последствия 

нереализации 

ведомственной 

целевой 

программы, 

основного 

мероприятия 

Связь с целевыми 

показателями 

(индикаторами) 

муниципальной 

программы 

(подпрограммы) 

1 2 3 4 5 6 7 

1. Координация деятельности и взаимодействие субъектов профилактики правонарушений. 

1.1 Проведение ежегодного анализа 

эффективности действующей 

в городском округе системы 

профилактики правонарушений, 

разработка и принятие на этой 

основе дополнительных мер по её 

совершенствованию, повышению 

влияния на состояние правопорядка 

и общественной безопасности 

ОП № 32 ММО 

МВД России 

"Краснотурьинский" 

2015-2020 Повышение 

эффективности 

системы 

профилактики 

правонарушений, 

усиление 

контроля за 

криминогенной 

обстановкой 

Снижение 

контроля за 

криминогенной 

обстановкой 

Сокращение 

общего количества 

зарегистрированных 

преступлений 

1.2. Рассмотрение результатов 

выполнения муниципальной 

программы правоохранительной 

направленности на заседаниях 

межведомственной комиссии по 

профилактике правонарушений 

Председатель 

комиссии, 

ОП № 32 ММО 

МВД России 

"Краснотурьинский" 

2015-2020 Выработка и 

реализация 

профилакти-

ческих мер, 

обеспечение меж-

ведомственного 

взаимодействия 

Отсутствие 

взаимодействия, 

не эффективность 

профилактических 

мер 

Сокращение 

общего количества 

зарегистрированных 

преступлений  

 

 



 

1 2 3 4 5 6 7 

1.3. Ежегодное рассмотрение на 

заседаниях комиссии по делам 

несовершеннолетних и защите их 

прав эффективности деятельности 

субъектов системы профилактики 

безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних по предупреж-

дению негативных явлений в детско-

подростковой среде 

Заместитель Главы, 

председатель 

межведомственной 

комиссии, 

КДНиЗП, 

ОП № 32 ММО 

МВД России 

"Краснотурьинский" 

2015-2020 Укрепление 

межведомствен-

ного взаимодей-

ствия в решении 

вопросов 

безнадзорности и 

правонарушений 

несовершенно-

летних 

Увеличение 

количества 

преступлений, 

совершенных 

несовершеннолет-

ними или при их 

участии 

Сокращение коли-

чества преступлений, 

совершенных 

несовершеннолетними 

или при их участии. 

Разработка 

дополнительных мер 

совершенствования 

межведомственного 

взаимодействия. 

2. Снижение правонарушений в масштабах городского округа Карпинск, в том числе: 

2.1 На улицах, в местах массового пребывания и отдыха граждан и иных общественных местах 

2.1.1 Обеспечение общественного порядка 

при проведении мероприятий 

с массовым пребыванием граждан 

на территории городского округа 

ОП № 32 ММО 

МВД России 

"Краснотурьинский" 

2015-2020 Осуществление 

контроля за 

правопорядком 

в местах прове-

дения культурно-

массовых 

мероприятий 

Увеличение 

количества 

преступлений 

в общественных 

местах по причине 

бесконтрольности 

Снижение количе-

ства преступлений 

в местах массового 

пребывания и отдыха 

граждан и иных 

общественных местах 

2.1.2 

 

 

Заключение соглашений частных 

охранных предприятий, служб 

безопасности с Администрацией 

городского округа Карпинск для 

участия в охране общественного 

порядка при проведении массовых 

мероприятий 

Администрация ГО, 

ОП № 32 ММО 

МВД России 

"Краснотурьинский" 

2015-2020 Минимизация 

риска обществен-

ных беспорядков 

при проведении 

массовых 

мероприятий 

Бесконтрольный 

рост правонару-

шений и преступ-

лений в ходе про-

ведения массовых 

мероприятий 

Снижение количе-

ства преступлений 

в местах массового 

пребывания и отдыха 

граждан и иных 

общественных местах 

2.2 Наркомании и правонарушений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, психотропных веществ 

2.2.1 Проведение добровольного 

анонимного тестирования учащихся 

старших классов образовательных 

учреждений с целью раннего 

выявления немедицинского 

потребления наркотических средств 

и психотропных веществ 

Отдел образования 2015-2020 Проведение 

опроса не менее 

100 респондентов 

Отсутствие 

контроля за 

потреблением 

наркотиков 

Уменьшение 

количества 

потребителей 

наркотиков и 

алкогольной 

продукции 

 



 

1 2 3 4 5 6 7 

2.2.2 Оперативно – профилактические 

операции «Здоровье», «Мак», 

«Допинг», «Подросток-игла» 

ТКДНиЗП, 

ОП № 32 ММО 

МВД России 

"Краснотурьинский", 

отдел потребитель-

ского рынка и услуг 

администрации 

2015-2020 Стабилизация 

криминогенной 

обстановки, 

сокращение 

преступлений, 

совершенных на 

почве пьянства, 

наркомании. 

Привлечение 

молодежи 

к проблемам 

данной тематики. 

Ухудшение 

криминогенной 

обстановки 

Сокращение 

преступлений, 

совершенных на 

почве пьянства, 

наркомании 

2.2.3 Организация демонстрации докумен-

тальных фильмов антинаркотической 

и антиалкогольной направленности, 

видеофильмов: «Незримая война», 

«Матрица - перезагрузка», 

«Нет наркотикам!» 

ОПДН ОП № 32 

ММО МВД России 

"Краснотурьинский", 

органы и учреждения 

системы профилак-

тики правонарушений 

2015-2020 Снижение 

количества 

потребителей 

наркотиков, 

алкогольной 

продукции 

Отсутствие 

антинаркотической 

и антиалкогольной 

профилактики 

приведет 

к увеличению 

потребителей 

Уменьшение 

количества 

потребителей 

наркотиков и 

алкогольной 

продукции 

2.2.4 Проведение семинаров, лекций для 

обучающихся в образовательных 

учреждениях всех типов и видов 

о профилактике и борьбе 

с незаконным оборотом и 

употреблением наркотиков, 

пьянством и алкоголизмом. 

Заместитель Главы, 

председатель 

межведомственной 

комиссии, отделы 

администрации, 

СМИ 

2015-2020 Снижение 

количества 

потребителей 

наркотиков, 

алкогольной 

продукции 

Отсутствие 

антинаркотической 

и антиалкогольной 

профилактики 

приведет 

к увеличению 

потребителей 

Уменьшение 

количества 

потребителей 

наркотиков и 

алкогольной 

продукции 

2.2.5 Продолжение работы телефона 

доверия 

Заместитель Главы, 

председатель 

межведомственной 

комиссии, 

отдел образования 

2015-2020 Помощь 

жителям округа 

в профилактике, 

выявлению 

и лечению 

наркомании, 

алкоголизма 

Отсутствие 

помощи жителям 

Снижение количе-

ства преступлений 

в сфере наркомании и 

связанных с неза-

конным оборотом 

наркотических 

средств, психотроп-

ных веществ 

 



1 2 3 4 5 6 7 

2.2.6 Проведение мероприятий по выяв-

лению и привлечению к ответствен-

ности сбытчиков, выявлению и 

перекрытию каналов поступления 

наркотиков на территорию города, 

выявлению и пресечению 

деятельности наркопритонов 

ОПДН ОП № 32 

ММО МВД России 

"Краснотурьинский" 

2015-2020 Уменьшение 

количества 

поступающих 

на территорию 

городского 

округа 

наркотиков 

Увеличение 

количества 

поступающих 

на территорию 

городского округа 

наркотиков 

Снижение количе-

ства преступлений 

в сфере наркомании и 

связанных с неза-

конным оборотом 

наркотических 

средств, психотроп-

ных веществ 

2.3. В сфере безопасности дорожного движения 

2.3.1 Развитие движения юных инспекторов 

движения "Безопасное колесо" 

и проведение  городских смотров-

конкурсов агитбригад, в том числе 

увеличение количества агитбригад 

юных инспекторов движения 

ОП № 32 

ММО МВД России 

"Краснотурьинский", 

отдел образования 

2015-2020 Обучение детей 

и подростков 

правилам дорож-

ного движения 

Отсутствие 

знаний правил 

дорожного 

движения у детей 

и подростков 

Снижение дорожно-

транспортных 

правонарушений 

2.3.2 Проведение рейдовых мероприятий 

по соблюдению правил дорожного 

движения 

ОП № 32 ММО 

МВД России 

"Краснотурьинский" 

2015-2020 Профилактика 

нарушения 

правил дорож-

ного движения 

Увеличение 

нарушений правил 

дорожного 

движения 

Снижение количе-

ства преступлений 

в сфере безопасности 

дорожного движения 

2.4. В сфере нелегальной миграции 

2.4.1 Проведение комплексной отработки 

жилого сектора городского округа 

Карпинск с целью выявления лиц, 

проживающих без регистрации, 

в том числе иностранных граждан 

и лиц без гражданства 

ОП № 32 ММО 

МВД России 

"Краснотурьинский", 

подразделения 

УФМС 

2015-2020 Выявление 

нарушений 

миграционного 

законодательства 

Отсутствие 

информации 

нарушений 

миграционного 

законодательства 

Снижение количе-

ства преступлений 

в сфере нелегальной 

миграции 

2.4.2 Организация взаимодействия 

и взаимообмена информацией 

с руководителями организаций, 

использующих труд иностранных 

рабочих, в целях оказания содействия 

по разъяснению требований 

миграционного законодательства 

физическим и юридическим лицам, 

принимающим иностранных граждан 

ГБУЗ СО 

«Карпинская ЦГБ», 

ГАУ «КЦСОН» 

2015-2020 Выявление 

нарушений 

миграционного 

законодательства 

Отсутствие 

информации 

нарушений 

миграционного 

законодательства 

Снижение количе-

ства преступлений 

в сфере нелегальной 

миграции 

 



 

 

1 2 3 4 5 6 7 

2.4.3 Размещение на сайте администрации 

информационных материалов 

с разъяснениями требований 

миграционного законодательства 

Заместитель Главы, 

председатель 

межведомственной 

комиссии 

2015-2020 Выявление 

нарушений 

миграционного 

законодательства 

Отсутствие 

информации 

нарушений 

миграционного 

законодательства 

Снижение количе-

ства преступлений 

в сфере нелегальной 

миграции 

2.5. Среди несовершеннолетних и молодежи 

2.5.1 Проведение оперативно-профилакти-

ческих мероприятий, направленных 

на предупреждение и пресечение 

преступности несовершеннолетних: 

«Здоровье», «Безнадзорные дети», 

«Беглец» 

ОП № 32 ММО 

МВД России 

"Краснотурьинский", 

ТКДН и ЗП, 

Карпинская ЦГБ 

2015-2020 Профилактика 

совершения 

преступлений и 

правонарушений 

несовершенно-

летними 

Рост преступлений 

и правонарушений 

среди несовер-

шеннолетних 

Снижение детской 

и подростковой 

преступности 

2.5.2 Содействие в устройстве детей и 

подростков из малообеспеченных 

семей, а также подростков “группы 

риска” в творческие студии, 

учреждения дополнительного 

художественного образования, на 

бесплатной основе с использованием 

возможностей учреждений культуры, 

в свободное от учебы время 

Отдел культуры 2015-2020 Привлечение 

детей и подрост-

ков из малообес-

печенных семей, 

а также подро-

стков “группы 

риска”, к заня-

тиям в художест-

венных коллек-

тивах и студиях, 

учреждениях 

дополнительного 

художественного 

образования, 

организация их 

полноценного 

досуга 

Неконтролируемое 

проведение 

свободного от 

учебы времени 

Снижение детской 

и подростковой 

преступности 

 

 

 

 

 



 

1 2 3 4 5 6 7 

2.5.3 Проведение рейдовых мероприятий 

с участием представителей 

всех субъектов профилактики по 

выявлению безнадзорных подростков 

и родителей (лиц, их замещающих), 

не исполняющих обязанности по 

воспитанию детей 

Заместитель главы, 

председатель 

комиссии ТКДНиЗП, 

субъекты 

профилактики 

2015-2020 Снижение числа 

безнадзорных 

подростков и 

родителей (лиц, 

их замещающих), 

не исполняющих 

обязанности 

по воспитанию 

детей 

Повышение 

правонарушений 

в подростковой 

среде, среди 

родителей (лиц, 

их замещающих), 

не исполняющих 

обязанности по 

воспитанию детей 

Снижение детской 

и подростковой 

преступности 

2.5.4 Проведение мероприятий с 

несовершеннолетними, состоящими 

на учетах в правоохранительных 

органах (праздники, спортивные 

соревнования, фестивали и т.д.) 

в каникулярное время 

Отдел культуры, 

отдел образования, 

отдел физической 

культуры, спорта 

и молодёжной 

политики 

2015-2020 Привлечение 

несовершенно-

летних к заня-

тиям спортом, 

организация 

их занятости, 

предупреждение 

противоправных 

действий, пропа-

ганда здорового 

образа жизни 

Повышение числа 

несовершенно-

летних, состоящих 

на учетах в право-

охранительных 

органах 

Снижение детской 

и подростковой 

преступности 

2.5.5 Содействие в организации летней 

занятости детей, находящихся 

в социально - опасном положении 

и подростков, состоящих на учёте 

в ТКДН и ЗП 

Заместитель главы, 

председатель 

комиссии ТКДНиЗП, 

субъекты 

профилактики 

2015-2020 Привлечение 

несовершенно-

летних к орга-

низованному 

проведению 

свободного от 

учебы времени 

Повышение числа 

несовершенно-

летних, состоящих 

на учетах в право-

охранительных 

органах 

Снижение детской 

и подростковой 

преступности 

2.5.6 Развитие гражданско-патриотического 

направления среди несовершенно-

летних 

Отдел  физической 

культуры, спорта 

и молодёжной 

политики 

2015-2020 Увеличение 

числа молодежи, 

знающих исто-

рию отечества, 

культуру народа, 

военных 

подвигов 

Повышение 

правонарушений 

среди молодежи 

в связи с утратой 

моральных и 

духовных 

ценностей 

Снижение детской 

и подростковой 

преступности 

 



1 2 3 4 5 6 7 

2.5.7 Проведение собраний с несовершенно-

летними подростками, осужденными 

к наказаниям и мерам уголовно-

правового характера без изоляции 

от общества, вернувшимися из мест 

лишения свободы 

ТКДН и ЗП 2015-2020 Профилактика 

повторной 

преступности 

среди несовер-

шеннолетних 

Увеличение коли-

чества повторных 

преступлений 

среди несовер-

шеннолетних 

Снижение детской 

и подростковой 

преступности 

2.6. Среди лиц, освобожденных из мест лишения свободы, а также лиц, осужденных к наказанию, не связанному с лишением свободы 

2.6.1 Обеспечение своевременного 

информирования Администрации 

городского округа Карпинск о лицах, 

освобождающихся из мест лишения 

свободы, в целях своевременного 

бытового и трудового устройства 

ОП № 32 ММО 

МВД России 

"Краснотурьинский" 

2015-2020 Предупреждение 

вовлечения 

указанных 

категорий 

граждан в анти-

общественную 

деятельность 

Повышение 

рецидивной 

преступности 

среди лиц, 

освобождающихся 

из мест лишения 

свободы 

Снижение  количе-

ства преступлений 

среди лиц, освобож-

денных из мест 

лишения свободы, 

а также лиц, осуж-

денных к наказанию, 

не связанному  

с лишением свободы 

2.6.2 Оказание содействия в трудоустрой-

стве лиц, освобожденных из мест 

лишения свободы, ранее судимых 

ЦЗН, 

ОП № 32 ММО 

МВД России 

"Краснотурьинский", 

УИИ 

2015-2020 Снижение уровня 

социальной 

напряженности, 

обеспечение 

социальных 

гарантий, трудо-

устройство лиц, 

освободившихся 

из мест лишения 

свободы 

Повышение уровня 

социальной напря-

женности среди 

лиц, освободив-

шихся из мест 

лишения свободы 

Снижение количе-

ства преступлений 

среди лиц, освобож-

денных из мест 

лишения свободы, 

а также лиц, осуж-

денных к наказанию, 

не связанному 

с лишением свободы 

2.6.3 Направление на профессиональное 

обучение, переобучение повышение 

квалификации лиц, освобожденных 

из мест лишения свободы, лиц, 

осужденных к наказаниям и мерам 

уголовно-правового характера, не 

связанными с изоляцией от общества 

ЦЗН, 

ОП № 32 ММО 

МВД России 

"Краснотурьинский" 

2015-2020 Социальная 

поддержка 

освободившихся 

из мест лишения 

свободы 

Бесконтрольное 

проживание 

вернувшихся 

из мест лишения 

свободы на терри-

тории городского 

округа Карпинск 

Снижение количе-

ства преступлений 

среди лиц, освобож-

денных из мест 

лишения свободы, 

а также лиц, осуж-

денных к наказанию, 

не связанному 

с лишением свободы 



 

 

1 2 3 4 5 6 7 

2.6.4 Оказание социальной помощи: 

в получении паспорта, регистрации 

по месту проживания, в прохождении 

медосмотра, лечения и др. 

Заместитель Главы, 

председатель 

межведомственной 

комиссии, 

субъекты 

профилактики 

2015-2020 Социальная 

поддержка 

освободившихся 

из мест лишения 

свободы 

Бесконтрольное 

проживание 

вернувшихся 

из мест лишения 

свободы на терри-

тории городского 

округа Карпинск 

Снижение количе-

ства преступлений 

среди лиц, освобож-

денных из мест 

лишения свободы, 

а также лиц, осуж-

денных к наказанию, 

не связанному 

с лишением свободы 

2.6.5 Разработать и внедрить систему 

стимулирования работодателей, 

создающих рабочие места для 

трудоустройства лиц, освободившихся 

из мест лишения свободы а также лиц, 

осужденных к наказанию, не 

связанному с лишением свободы 

Экономический отдел 

администрации, 

ЦЗН, 

ОП № 32 ММО 

МВД России 

"Краснотурьинский" 

2015-2020 Создание 

работодателями 

рабочих мест 

Отсутствие 

рабочих мест для 

трудоустройства 

лиц, освободив- 

шихся из мест 

лишения свободы, 

а также лиц, 

осужденных 

к наказанию, 

не связанному с 

лишением свободы 

Снижение количе-

ства преступлений 

среди лиц, освобож-

денных из мест 

лишения свободы, 

а также лиц, осуж-

денных к наказанию, 

не связанному 

с лишением свободы 

2.7. Снижение преступлений экономической направленности и коррупционных проявлений 

2.7.1 Выявление фактов реализации 

товаров, не отвечающих требованиям 

безопасности, предприятиями 

торговли, фирмами, индивидуальными 

предпринимателями 

ОП № 32 ММО 

МВД России 

"Краснотурьинский", 

отдел потребитель-

ского рынка и услуг 

Администрации 

ГО Карпинск 

2015-2020 Повышение 

уровня защиты 

потребителей 

от приобретения 

товаров, 

не отвечающих 

требованиям 

безопасности 

Снижение 

уровня защиты 

потребителей 

от приобретения 

товаров, 

не отвечающих 

требованиям 

безопасности 

Снижение 

преступлений 

экономической 

направленности и 

коррупционных 

проявлений 

 

 

 

 

 



1 2 3 4 5 6 7 

2.7.2 Обеспечение эффективной работы со 

СМИ по формированию в обществе 

обстановки нетерпимости к любым 

коррупционным проявлениям, 

укреплению сотрудничества 

правоохранительных органов 

с гражданами, общественными 

объединениями в деятельности по 

профилактике и пресечению 

коррупции. Информирование 

населения о результатах деятельности 

ОВД по пресечению противоправных 

действий должностных лиц, а также 

фактах взяточничества, имеющих 

широкий общественный резонанс 

Председатель 

межведомственной 

комиссии, 

ОП № 32 ММО 

МВД России 

"Краснотурьинский" 

2015-2020 Повышение 

уровня доверия 

к правоохрани-

тельным органам 

Отсутствие 

доверия право-

охранительным 

органам 

Снижение 

преступлений 

экономической 

направленности и 

коррупционных 

проявлений 

2.7.3 Выявление фактов незаконного 

предпринимательства, нарушений 

налогового законодательства 

ОП № 32 ММО 

МВД России 

"Краснотурьинский", 

отдел потребитель-

ского рынка и услуг 

Администрации 

ГО Карпинск 

2015-2020 Повышение 

собираемости 

налогов 

Низкий уровень 

собираемости 

налогов 

Снижение 

преступлений 

экономической 

направленности и 

коррупционных 

проявлений 

2.7.4 Регулярно проводить комплексную 

оперативно-профилактическую 

операцию «Алкоголь» по выявлению 

правонарушений в сфере оборота 

алкогольной продукции 

ОП № 32 ММО 

МВД России 

"Краснотурьинский", 

отдел потребитель-

ского рынка и услуг 

Администрации 

ГО Карпинск 

2015-2020 Пресечение 

преступлений, 

связанных 

с реализацией 

алкогольной 

продукции 

Рост преступлений 

в сфере оборота 

алкогольной 

продукции 

Снижение 

преступлений 

экономической 

направленности и 

коррупционных 

проявлений 

2.7.5 Рейды по проверке пунктов приема 

металлолома 

ОП № 32 ММО 

МВД России 

"Краснотурьинский", 

отдел потребитель-

ского рынка и услуг 

Администрации 

ГО Карпинск 

2015-2020 Пресечение 

преступлений, 

связанных со 

сдачей металла 

Рост преступлений, 

связанных со 

сдачей металла 

Снижение 

преступлений 

экономической 

направленности и 

коррупционных 

проявлений 



 

 

1 2 3 4 5 6 7 

2.7.6 Проведение социологического 

исследования по изучению 

общественного мнения о состоянии 

коррупции в городском округе 

Карпинск 

Председатель 

межведомственной 

комиссии, 

экономический отдел 

администрации 

2015-2020 Информирован-

ность о мнении 

населения 

о состоянии 

с коррупцией 

Рост преступлений 

коррупционной 

направленности 

Снижение 

преступлений 

экономической 

направленности и 

коррупционных 

проявлений 

3. Воссоздание общественных структур профилактической направленности, добровольных народных дружин (ДНД) 

3.1. Выделение помещения 

для деятельности добровольной 

народной дружины 

Отдел по управлению 

имуществом 

2016-2020 Активизация 

участия насе-

ления в охране 

общественного 

порядка 

Отсутствие 

заинтересован-

ности населения 

в улучшении 

правопорядка 

в городском округе 

Снижение 

количества 

преступлений 

3.2. Разработка мероприятий по 

привлечению населения к участию 

в деятельности по обеспечению 

общественного порядка и 

общественной безопасности, 

предупреждению и пресечению 

правонарушений 

Председатель 

межведомственной 

комиссии, 

ОП № 32 ММО 

МВД России 

"Краснотурьинский" 

2015-2020 Оздоровление 

оперативной 

обстановки, 

снижение уровня 

преступности, 

профилактика 

у отдельных 

видов право-

нарушителей 

Повышение уровня 

преступности 

общей направ-

ленности на 5 % 

ежегодно 

Снижение 

количества 

преступлений 

3.3. Создание условий для деятельности 

добровольной народной дружины 

Председатель 

межведомственной 

комиссии, 

ОП № 32 ММО 

МВД России 

"Краснотурьинский" 

2015-2020 Активизация 

участия насе-

ления в охране 

общественного 

порядка 

Отсутствие 

заинтересован-

ности населения 

в улучшении 

правопорядка 

в городском округе 

Снижение 

количества 

преступлений 

 

 

 

 

 

 



 

1 2 3 4 5 6 7 

4. Внедрение аппаратно-программного комплекса «Безопасный город», обеспечивающего безопасность граждан, сохранность объектов 

муниципальной собственности и собственности граждан, своевременное пресечение и оперативное выявление правоохранительными 

органами правонарушений и преступлений 

4.1. Модернизация систем 

видеонаблюдения с выводом 

изображения в дежурную часть 

отдела полиции 

Администрация ГО, 

ОП № 32 ММО 

МВД России 

"Краснотурьинский" 

2015-2020 Повышение 

безопасности, 

предотвращение 

преступлений, 

сокращение 

сроков их 

расследования 

Невозможность 

обеспечения 

в круглосуточном 

режиме обществен-

ного порядка и 

общественной 

безопасности, 

своевременного 

реагирования на 

изменение опера-

тивной обстановки, 

выполнения функ-

ций по обеспече-

нию координации 

и взаимодействия 

правоохранитель-

ных органов 

Уменьшение числа 

преступлений, совер-

шенных на улицах 

и в общественных 

местах. Снижение 

числа тяжких и особо 

тяжких преступлений. 

4.2. Техническое обслуживание систем 

видеонаблюдения в местах 

с массовым пребыванием людей 

Администрация ГО, 

ОП № 32 ММО 

МВД России 

"Краснотурьинский" 

2015-2020 Повышение 

качества работы 

систем видео-

наблюдения 

Отсутствие 

качества работы 

систем видео-

наблюдения 

Уменьшение 

количества 

преступлений 

5. Проведение пропагандисткой работы, направленной на профилактику правонарушений. 

Формирование позитивного общественного мнения о деятельности отдела полиции. 

5.1. Выделение помещений для 

размещения опорных пунктов 

полиции 

Отдел по управлению 

имуществом 

2015-2020 Формирование 

навыков и 

поведенческих 

установок 

на здоровый 

образ 

Отсутствие 

информационных 

мероприятий, 

направленных на 

формирование 

нетерпимости 

к потреблению 

наркотиков 

Уменьшение числа 

преступлений, совер-

шенных на улицах 

и в общественных 

местах. Снижение 

числа тяжких и особо 

тяжких преступлений. 

 



1 2 3 4 5 6 7 

5.2 Ремонт и оснащение опорных пунктов Администрация ГО, 

отдел ЖКХ, 

транспорта, 

энергетики и связи 

2015-2020 Создание усло-

вий для работы 

участковых 

уполномоченных 

в микрорайонах 

Отсутствие работы 

с населением по 

месту жительства 

Уменьшение числа 

преступлений, совер-

шенных на улицах 

и в общественных 

местах. Снижение 

числа тяжких и особо 

тяжких преступлений. 

5.3 Ежегодное проведение конкурса 

«Лучший участковый уполномочен-

ный» с награждением победителей 

Администрация ГО, 

ОП № 32 ММО 

МВД России 

"Краснотурьинский" 

2015-2020 Выявление 

лучшего 

участкового 

уполномоченного 

полиции 

Отсутствие 

уважения 

среди населения 

к работникам 

полиции 

Уменьшение числа 

преступлений, совер-

шенных на улицах 

и в общественных 

местах. Снижение 

числа тяжких и особо 

тяжких преступлений. 

5.4. Регулярное освещение в СМИ 

состояния уровня преступности 

и актуальные проблемы 

правоохранительной деятельности 

на территории городского округа 

Карпинск 

Отдел физической 

культуры, спорта 

и молодёжной 

политики 

2015-2020 Информирован-

ность населения 

как 

профилактика 

преступлений 

Отсутствие 

информирован-

ности населения 

как профилактики 

преступлений 

Уменьшение числа 

преступлений, совер-

шенных на улицах 

и в общественных 

местах. Снижение 

числа тяжких и особо 

тяжких преступлений. 

5.5. Организация приема граждан 

участковыми уполномоченными 

полиции в закрепленных за ними 

участковых пунктах, помещениях 

администраций сельских поселений 

ОП № 32 ММО 

МВД России 

"Краснотурьинский" 

2015-2020 Своевременное 

разрешение 

участковыми 

уполномочен-

ными полиции 

обращений 

граждан 

о конфликтных 

ситуациях, 

правонаруше-

ниях, совершен-

ных и подготав-

ливаемых 

преступлениях 

Отсутствие 

информирован-

ности о конфлик-

тах в быту и 

подготавливаемых 

преступлениях 

Снижение количества 

преступлений в быту 

 



 

 

1 2 3 4 5 6 7 

5.6. Подготовка ежеквартальных отчетов 

участковых уполномоченных 

полиции для выступления перед 

гражданами и коллективами 

предприятий. Обеспечение контроля 

за выполнением предложений и 

пожеланий граждан. 

ОП № 32 ММО 

МВД России 

"Краснотурьинский" 

2015-2020 Информирование 

населения о сос-

тоянии и прини-

маемых мерах 

по укреплению 

правопорядка, 

оценка эффектив-

ности деятель-

ности участковых 

уполномоченных 

полиции 

Нарастание 

недовольства 

среди населения 

по поводу 

деятельности 

правоохранитель-

ных органов 

Уменьшение числа 

преступлений, совер-

шенных на улицах 

и в общественных 

местах. Снижение 

числа тяжких и особо 

тяжких преступлений. 

5.7. Оборудование общественных мест: 

- средствами видеообзора 

(автовокзал, городская площадь); 

- экстренной связи «гражданин-

полиция» (в отдаленных частях 

города) 

Администрация ГО, 

ОП № 32 ММО 

МВД России 

"Краснотурьинский" 

2015-2020 Повышение 

безопасности, 

предотвращение 

преступлений, 

сокращение 

сроков их 

расследования 

Невозможность 

обеспечения 

в круглосуточном 

режиме общест-

венного порядка 

и общественной 

безопасности, 

своевременного 

реагирования на 

изменение опера-

тивной обстановки, 

выполнения функ-

ций по обеспече-

нию координации 

и взаимодействия 

правоохранитель-

ных органов 

Уменьшение числа 

преступлений, совер-

шенных на улицах 

и в общественных 

местах. Снижение 

числа тяжких и особо 

тяжких преступлений. 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение № 2 

 

Сведения о целевых показателях (индикаторах) муниципальной программы 

городского округа Карпинск и их значениях. 
 

№ 

п/п 

Целевой показатель (индикатор) 

(наименование) 

Единица 

измерения 

Значения целевых показателей (индикаторов) 

2014 

год 
2015 год 

2016 

год 

2017 

год 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

Муниципальная программа «Профилактика правонарушений в городском округе Карпинск» 

на 2014 – 2020 годы 

Цель - Профилактика правонарушений, улучшение правопорядка, на территории городского округа Карпинск. 

1. Координация деятельности 

и взаимодействие субъектов 

профилактики правонарушений 

количество 9 9 10 11 12 13 14 

2 Правонарушения в масштабах 

городского округа Карпинск, 

в том числе: 

единиц 620 610 600 590 580 570 560 

2.1 На улицах, в местах массового 

пребывания и отдыха граждан и 

иных общественных местах 

единиц % 200 195 190 185 180 175 170 

2.2. В сфере наркомании и правонару-

шений, связанных с незаконным 

оборотом наркотических средств, 

психотропных веществ 

единиц % 25 24 23 23 22 20 18 

2.3 В сфере безопасности дорожного 

движения (количество дорожно - 

транспортных происшествий) 

единиц 528 528 520 515 510 505 500 

2.4. В сфере нелегальной миграции единиц 10 10 9 9 8 8 8 

2.5. Среди несовершеннолетних и 

молодежи 

единиц 51 50 45 43 42 41 40 

 

 

 



 

 

 

2.6. Среди лиц, освобожденных 

из мест лишения свободы, а также 

лиц, осужденных к наказанию, 

не связанному с лишением свободы 

единиц % 56 54 50 49 48 47 46 

2.7. В сфере экономической направлен-

ности и коррупционных проявлений 

единиц 19 19 19 18 18 17 17 

3. Воссоздание общественных 

структур профилактической 

направленности, добровольных 

народных дружин (ДНД) 

кол-во 0 1 1 2 2 2 2 

4. Внедрение аппаратно-программного 

комплекса «Безопасный город», 

обеспечивающего безопасность 

граждан, сохранность объектов 

муниципальной собственности 

и собственности граждан, 

своевременное пресечение 

и оперативное выявление 

правоохранительными органами 

правонарушений и преступлений 

кол-во 0 0,3 0,3 0,5 0,5 1  

5. Проведение пропагандисткой 

работы, направленной на 

профилактику правонарушений. 

Формирования позитивного 

общественного мнения 

о деятельности отдела полиции. 

кол-во 

мероприятий 

18 19 20 21 21 22 24 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение № 3 

 

 

Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов федерального бюджета, 

областного бюджета, бюджета городского округа Карпинск  и юридических лиц 

на реализацию целей Муниципальной программы «Профилактика правонарушений 

в городском округе Карпинск» на 2015 – 2020 годы 
 

тыс. руб. 

 

Статус 

Наименование муниципальной 

программы, подпрограммы 

муниципальной программы, 

ведомственной целевой 

программы, основного 

мероприятия подпрограммы, 

долгосрочной целевой программы  

Источник 

финансирования  

Оценка расходов, годы 

2015 год 2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 

1 2 3 5 6 7 8 9 10 

Муниципальная 

программа 

«Профилактика правонару-

шений в городском округе 

Карпинск»  на 2015 – 2020 годы 

Всего: в том числе: 400,0 400,0 400,0 400,0 400,0 400,0 

федеральный бюджет       

Областной бюджет       

Бюджет ГО Карпинск 400,0 400,0 400,0 400,0 400,0 400,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 4 

 

Ресурсное обеспечение муниципальной программы «Профилактика правонарушений 

в городском округе Карпинск» на 2015 – 2020 годы за счет средств бюджета городского округа Карпинск 
 

 

Статус 

Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы 

муниципальной 

программы 

(ведомственной 

целевой программы, 

основного 

мероприятия), 

долгосрочной 

целевой программы 

городского округа 

Карпинск 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители, 

куратор 

Код бюджетной 

классификации 
Расходы (тыс. руб.), годы 

ГР

БС 

Рз, 

Пр 

Ц

ЦСР 

В

ВР 

 

2015 

 

2016 

 

2017 

 

2018 

 

2019 

 

2020 

 

Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

Муниципальная 

программа 
«Профилактика 

правонарушений 

в городском округе 

Карпинск» 

на 2015 – 2020 годы 

Всего     400,0 400,0 400,0 400,0 400,0 400,0 2400,0 

Ответственный 

исполнитель: 

С. Н. Махнев  

           

соисполнитель 1: 

М. А. Зверев 

           

соисполнитель 2:  

Р. А. Чуркина 

           

соисполнитель 3:  

А. В. Заводчикова 

           

соисполнитель 4: 

А. В. Маслаков 

           



2. 

 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

  соисполнитель 5:  

С. С. Комелягин  

           

соисполнитель 6: 

Г. Е. Филимонова. 

           

соисполнитель 7: 

С. В. Клусов 

           

соисполнитель 8:  

О. П. Бургарт 

           

соисполнитель 9:  

С. А. Скиба  

           

соисполнитель 10: 

Л. Н. Манацкая 

           

соисполнитель 11: 

О. И. Брулева 

           

Основное 

мероприятие 3.1 

Выделение, ремонт 

и оборудование 

помещения для 

деятельности 

добровольной 

народной дружины 

Всего      100,0 20,0 20,0 20,0 20,0 180,0 

Ответственный 

исполнитель: 

С. Н. Махнев 

           

соисполнитель: 

О. П. Бургарт 

           

соисполнитель: 

С. А. Скиба 

           

соисполнитель: 

М. А. Зверев 

           

Основное 

мероприятие 3.3 

Создание условий 

для деятельности 

добровольной 

народной дружины 

Всего     120,0 100,0 170,0 200,0 200,0 200,0 990,0 

Ответственный 

исполнитель: 

С. Н. Махнев 

           

соисполнитель: 

М. А. Зверев 

           



3. 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

Основное 

мероприятие 4.1 

Модернизация систем 

видеонаблюдения с 

выводом изображения 

в дежурную часть 

отдела полиции 

Всего     30,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 280,0 

Ответственный 

исполнитель: 

С. Н. Махнев 

           

соисполнитель: 

М. А. Зверев 

           

соисполнитель: 

С. А. Скиба 

           

Основное 

мероприятие 4.2 

Техническое 

обслуживание систем 

видеонаблюдения 

в местах с массовым 

пребыванием людей 

Всего     70,0 70,0 70,0 70,0 70,0 70,0 420,0 

Ответственный 

исполнитель: 

С. Н. Махнев 

           

соисполнитель: 

М. А. Зверев 

           

соисполнитель: 

С. А. Скиба 

           

Основное 

мероприятие 5.2 

Ремонт и оснащение 

помещений опорных 

пунктов 

Всего     150,0 50,0 50,0 20,0 20,0 20,0 310,0 

Ответственный 

исполнитель: 

С. Н. Махнев 

           

соисполнитель: 

С. А. Скиба 

           

соисполнитель: 

М А. Зверев 

           

Основное 

мероприятие 5.3 

Ежегодное 

проведение конкурса 

«Лучший участковый 

уполномоченный» 

с награждением 

победителей 

Всего     30,0 30,0 40,0 40,0 40,0 40,0 220,0 

Ответственный 

исполнитель: 

С. Н. Махнев 

           

соисполнитель: 

М А. Зверев 

           


